CONSELHO MUNICIPAL DE TRADIÇÕES GAÚCHAS

CMTG

ATA N° 66/2018

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezoito, na Sala dos Conselhos Municipais, reuniram-

se ordinariamente os seguintes conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de

Tradições Gaúchas: Hiran Antunes e sua suplente Andréa Sehnem, do CTG Candeeiro da

Amizade; Micheli Katiani Rech e sua suplente Iris Lenz Ziani, da Secretaria Municipal de

Educação; Volmir Iser da Associação Tradicionalista Veracruzense – ATV e Alequis Sandro

Arialdoo dos Santos  do PTG Orelhanos do Rio Grande. O presidente, Hiran, saudou os presentes

e solicitou a leitura da ata anterior, que após de lida foi aprovada pelos conselheiros presentes.

Hiran questiona sobre os retornos que constam na ata anterior. Michele disse que irá ligar para

Hiran e agendar a reunião com a Caroline Ortolan para a organização da “Oficina de culinária:

arroz de leite e carreteiro de charque”.  Sobre as outras demandas não foram dados novos

encaminhamentos, pois não tinha a representação da Secretaria de Cultura para os devidos

retornos. Discutiu-se novamente sobre a questão da falta de comprometimento, organização e

responsabilidade dos envolvidos. Foi discutido a questão do Patrono e/ou homenageado da

Semana farroupilha, ficando proposto e aprovado por unanimidade o Senhor IBANI JORGE

BICCA. Nada mais a tratar o presidente encerrou a reunião, e eu, Iris Lenz Ziani, lavrei a presente

ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais conselheiros presentes. Vera Cruz,

07 de maio de 2018.